26. Dicam ergo ut operam, nihil ingenio ejus docilius fuit. Tarda erat ad loquendum, velox ad audiendum, *Jac.* i, memor illius præcepti: « Audi, Israel, et tace. » *Deut.* xxvii, 9, *sevend.* LXX. Scripturas sanctas tenebat memoriter; et, cum amaret historiam, et hoc veritatis diceret fundamentum, magis tamen sequebatur intelligentiam spirituales; et hoc culmine adificationem animæ protegebat. Denique compulsi me ut vetus et novum Instrumentum cum filia me disserterem perlegeret. Quod propter verecundiam negans, propter assiduitatem tamen et crebras postulationes ejus præstiti, ut docerem quod didiceram; non a meipso, id est a presumptione pessimo præceptore, sed ab illustribus Ecclesie viris. Sic ubi hasitabam et nescire me ingenue confitebar, nequaquam mihi voluit (al. *volebat*) acquiescere; sed jugi interrogatione cogebat ut e multis variisque sententiis, quæ mihi videretur probabilior, indicarem. Loquar et aliud, quod forsitan se-

multis videatur incredibile. Hebraam linguam, quam ego ab adolescentia multo labore ac sudore ex parte didici, et infatigabili meditatione non desero, ne ipse ab ea deserer, discere voluit, et consecuta est; ita ut Psalms hebraice caneret, et sermonem absque ulla latine lingua proprietate personaret. Quod quidem usque hodie in sancta filia ejus Eustochium certum, quæ ita semper adhesit matri, et ejus obediit imperiis ut nunquam absque ea cubaret, nunquam procederet, nunquam cibum caperet, ne unum quidem nummum haberet potestatis suæ, sed et paternam et maternam substantiam, a matre distribui puerperibus lactaretur, et pietatem in parentem, hæreditatem maximam et divitiis crederet. Non debet silentio præterire quanto exultaverit gaudio, quod Paulam neptem suam ex Læta et Toxotio genitam, imo videri et futura virginitatis repositione conceptam, audierit in cunis et crepitaculis halbutientem linguam, *alleluia* cantare, aviaque et amica nomina, dimiditatis verbis frangere. In hoc solo patrie desiderium habuit, ut filium, nurram, neptem, renuntiasset sæculo, et Christo servire cognosceret. Quod et imperavit ex parte; nam nepis Christi flammæ reservatur; naris æternæ se tradens pudici-

tante. De l'amour pour la patrie, elle n'avait eu qu'un désir, celui d'apprendre que son fils, sa belle-fille et sa nièce avaient abandonné le monde pour servir le Christ. C'est ce qu'elle obtint en partie : sa nièce est réservée pour les vœux de l'autel; sa belle-fille, se consacrant pour toujours à la continence, imite sa foi, ses œuvres, ses amonitions; ce que la belle-mère accomplit à Jérusalem, elle s'efforce de le retracer à Rome.